1

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BIÊN BẢN

Hội nghị giao ban đội ngũ cộng tác viên nắm bắt dư luận xã hội

và tình hình đời sống tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân Quý II/2025

-----

 Hôm nay, vào lúc 14 giờ, ngày 28 tháng 5 năm 2025;

 Tại: Phòng họp Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ;

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ tổ chức Hội nghị

giao ban đội ngũ cộng tác viên nắm bắt dư luận xã hội và tình hình đời sống tâm tư,

nguyện vọng của Nhân dân quý II/2025.

A. THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Chủ trì hội nghị: ông Nguyễn Ba - Ủy viên BTV Thành ủy, Chủ tịch Ủy

ban MTTQ Việt Nam thành phố;

2. Thư ký: Ông Trịnh Huy Hiếu - Chuyên viên Cơ quan MTTQ Việt Nam

thành phố;

3. Đại biểu tham dự:

- Bà Nguyễn Thị Én – Phó Trưởng ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

- Các ông (bà) trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

gồm: Liên đoàn lao động, Thành đoàn, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu

chiến binh, Hội Văn học nghệ thuật, Hội Nạn nhân chất độc da cam-dioxin, Hội Đông

y, Hội Tù yêu nước, Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội Khuyến học, Hội Người

mù, Ban đại diện Hội người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ thành phố;

- Đại diện các Ban tư vấn Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 12 xã, phường.

B. NỘI DUNG HỘI NGHỊ:

 1. Ông Trịnh Huy Hiếu – Chuyên viên Cơ quan MTTQ Việt Nam thành phố

tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu tham dự và chương trình hội nghị;

 2. Ông Nguyễn Ba - Chủ trì hội nghị phát biểu khai mạc và gợi ý các nội dung

chính của hội nghị.

 3. Ông Trịnh Huy Hiếu – Thông qua dự thảo báo cáo Dư luận xã hội và tình

hình đời sống tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân thành phố quý II/2025.

 4. Ông Nguyễn Ba - Chủ trì hội nghị điều hành phần thảo luận, tham gia ý kiến

của các đại biểu:

2

 4.1. ông Phạm Thông – Chủ tịch Hội VHNT thành phố:

Đối với công tác sau sáp nhập đơn vị hành chính đề nghị cơ quan chức năng có

kế hoạch và phương án đối với những trụ sở, cơ sở vật chất của các cơ quan Nhà nước

dôi dư, tránh lãng phí và thất thoát.

Hiện UBND thành phố đã có công văn về hướng dẫn giải thể các hội quần

chúng thành phố nhưng đề nghị mỗi hội làm “đơn xin giải thể hội” là chưa phù hợp,

đây là do thực hiện chủ trương sáp nhập, thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp (bỏ

cấp huyện) nên đề nghị cấp ra quyết định thành lập thực hiện bằng quyết định giải thể

chung.

Hiện nay, đối với CBCC về nghỉ hưu sớm được Nhà nước đãi ngộ với mức hộ

trợ rất cao, nhưng tạo sự không công bằng cho những cán bộ công tác lâu năm ở các

cơ quan Nhà nước nhưng chỉ ký hợp đồng lao động đơn thuần nên không thuộc đối

tượng được hưởng chính sách hỗ trợ (Nghị định 178 của Chính phủ).

Việc đặt tên ĐVHC mới và nơi đặt trụ sở cơ quan hành chính mới hiện nay vẫn

chưa phù hợp, còn nhiều yếu tố khách quan khác đề nghị lãnh đạo, cơ quan có trách

nhiệm tiếp tục nghiên cứu để phù hợp.

4.2. Ông Đoàn Văn Tri – Phó Chủ tịch Hội Luật Gia, Trưởng Ban Tư vấn

DCPL Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:

Hiện nay, sau khi thực hiện bỏ Công an cấp huyện thì phát sinh nhiều vấn đề

khó khăn trong công tác điều tra, khởi tố, vì hiện công an cấp xã không có thẩm quyền

này, mọi vụ việc đều trình về Công an cấp tỉnh nên gây khó khăn chung.

Sắp đến, Hội Luật gia thành phố cũng sẽ thực hiện quy trình giải thể theo chủ

trương chung, hiện nay Hội đang xây dựng đề án trình cấp thẩm quyền xem xét và

thống nhất thành lập Hội Luật gia hoạt động theo “khu vực, phạm vi” của Tòa án,

Viện kiểm sát để tiếp tục thực hiện chức năng hỗ trợ, tư vấn pháp luật cho Nhân dân.

4.3. Bà Trần Thị Kim Thanh – Trưởng Ban tư vấn KTXH và DTTG:

Hiện dư luận Nhân dân có ý kiến chưa đồng thuận về những trường hợp xin về

hưu trước tuổi để thực hiện chủ trương sắp xếp ĐVHC và được nhận chế độ theo Nghị

định 178 của Chính phủ rất lớn, trong khi nhiều cán bộ hợp đồng công tác lâu năm

nhưng không thuộc đối tượng Nghị định này nên không được hưởng chế độ.

Hiện thực trạng hàng giả, hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ

được buôn bán tràn lan ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng,

đề nghị cơ quan Nhà nước có biện pháp xử lý triệt để.

4.4. Ông Ngô Trọng Khánh – Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh thành phố:

Hiện nay, vấn đề hàng giả, hàng kém chất lượng được “bảo kê” của các cán bộ

quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm cấp trung ương, như thông tin đại chúng đã

nêu, đề nghị cần có chế tài xử lý nghiêm đối với các cán bộ sai phạm này để tạo niềm

tin cho Nhân dân.

3

Về chủ trương thực hiện sắp xếp bộ máy, thực hiện chính quyền địa phương 2

cấp (bỏ cấp huyện) được triển với tiến độ rất nhanh, theo tinh thần “vừa chạy vừa xếp

hàng” với ưu điểm là không ảnh hưởng đến hoạt động chung của bộ máy nhưng bên

cạnh đó Nhân dân còn lo lắng với những “hệ quả”, tác động trái đến tình hình xã hội

chung.

Hiện chính sách hỗ trợ cho CBCC thôi việc do sắp xếp ĐVHC còn nhiều bất

cập, có nhiều trường hợp được hưởng chế độ nhiều nhưng có trường hợp không được

nhận tạo sự không công bằng, đề nghị Chính phủ cần xem xét điều chỉnh cho phù hợp.

Hiện giá nước, điện, vật liệu xây dựng tăng rất cao, ảnh hưởng trực tiếp đến

người dân, đề nghị cơ quan Nhà nước cần có biện pháp quản lý và điều chỉnh lại cho

phù hợp.

 5. Ông Nguyễn Ba - Chủ trì hội nghị phát biểu ghi nhận các nội dung tham gia

ý kiến tại hội nghị, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tiếp thu các

nội dung tại hội nghị cũng như các báo cáo dư luận xã hội các địa phương, các tổ chức

thành viên và các Ban tư vấn đã gửi về nhằm hoàn thiện báo cáo gửi đến các cấp có

thẩm quyền theo quy định.

 6. Ông Nguyễn Ba - Chủ trì hội nghị phát biểu kết thúc hội nghị.

  Biên bản kết thúc lúc 15 giờ 55 phút cùng ngày./.

  Thư ký      Chủ trì hội nghị

   Trịnh Huy Hiếu           Nguyễn Ba

		2025-05-29T10:51:48+0700